CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

1

Edital nº 01/DEI- 2024

 A Diretora de Ensino e Instrução no uso de suas atribuições legais torna pública a abertura

das inscrições para Ingresso no CURSO DE ABORDAGEM TÉCNICA A TENTATIVAS DE

SUICÍDIO 2024 – CATTS – PÓLO SANTARÉM.

1 - DAS VAGAS: 30 (trinta) vagas, conforme quadro a seguir:

 Público Alvo, de acordo com o projeto:

Nº QTD. INSTITUIÇÃO

1 15 4º GBM

2 05 PMPA

3 05 SAMU

4 05 Outros órgãos

OBS1: Caso não seja preenchido o total de vagas ofertadas conforme descrito acima, as mesmas

serão remanejadas.

2-  DAS INSCRIÇÕES:

2.1 – Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas de 16 a 18 de janeiro de 2024

SOMENTE por meio do PAE para a Diretoria de Ensino e Instrução.

2.2 – Dos documentos para inscrição: Memorando via PAE do Comandante/chefe indicando o(s)

candidatos militares ou civis.

Obs. 1: O Comandante do 4º GBM deverá indicar militares que concorram à escala operacional de

Salvamento e Resgate.

Obs. 2: Os inscritos não devem possuir antecedentes de relação com mortes por suicídio entre

familiares.

Obs. 3: Os inscritos devem estar em pleno gozo de sua saúde física e mental.

Obs. 4: Os inscritos não devem ter sido afastados por motivos de doenças como depressão e burnout.

3 -  DO CURSO:

3.1 – Coordenação:

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO/ NOME

COORDENADOR TCEL QOBM CÉZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA

SECRETARIO DO CURSO A  CARGO DO 4º GBM

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

2

3.2 - Do funcionamento do Curso:

a) O Estágio possui carga horária de 55 h/a e funcionará em dois períodos, sendo 05 (cinco) tempos

matutinos e 05 (cinco) tempos vespertinos, totalizando 10 (dez) tempos diários de 50 minutos cada.

b) Não há previsão de crédito de disciplinas, mesmo que tenha conteúdo programático e carga

horaria idêntica ao previsto na malha curricular do referido curso;

c) Período: 29 A 03 DE FEVEREIRO DE 2024.

d) Local: 4º GBM.

3.3 - Da apresentação do aluno no CATTS/2024 – Pólo Santarém: Os bombeiros militares

matriculados no Curso deverão comparecer nos locais e dias especificados, com o uniforme 4º A

(prontidão completo) e o enxoval descrito no projeto para início das atividades escolares.

4. PRESCRIÇÕES DIVERSAS

4.1 – O presente edital tem validade exclusiva para ingresso no CATTS/2024 – Pólo Santarém.

4.2 – Os alunos, coordenação do CATTS/2024 – Pólo Santarém e demais órgãos envolvidos

deverão observar e seguir o previsto no Projeto de Curso.

4.3 – O Comandante do Pólo de Ensino do 4º GBM deverá enviar o presente Edital aos órgãos CoM

vagas aqui discriminadas para que tomem conhecimento e façam a devida inscrição;

4.4 –. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

assessorado pela Coordenação do Curso e pelo Comandante do Pólo de Ensino do 4º GBM.

Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro – CEL QOBM

Diretora de Ensino e Instrução do CBMPA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

3

Anexo A

MODELO DE MEMORANDO DO PAE

“cabeçalho previsto no PAE”

MEMORANDO Nº XXXX/2020 UBM X-CBM

        Cidade, xx de xxxxxxxx de 2024

DE:

PARA Diretoria de Ensino e Instrução

Assunto: capacitação

 Senhora Diretora,

 Considerando o item 2.2 do Edital 001/DEI- CURSO DE ABORDAGEM TÉCNICA A

TENTATIVAS DE SUICÍDIO 2024 – CATTS – PÓLO SANTARÉM, ficam indicados os

militares abaixo relacionados

Posto/graduação Nome Completo  CPF

Sgt  Fulano de tal  xxxxxxxxxx

Assinatura do Comandante

		2024-01-12T14:38:44-0300
	ALESSANDRA DE FATIMA VASCONCELOS PINHEIRO:57530947249